
 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

Exercício: 2024

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO ** Elotech **

23/08/2024
Pág. 1/1

Ementa:  Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto  nº 173/2024 de 23/08/2024

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  1.230.400,00  (um 
milhão  duzentos  e  trinta  mil  quatrocentos  reais),  destinado  ao  reforço  das  seguintes  Dotações 
Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de BOM SUCESSO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1699/2023 de 
13/12/2023.

Suplementação
12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE
12.032.00.000.0000.0.000. DIVISÃO AGRICULTURA E PECUARIA
12.032.20.606.0014.2.103. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 694.900,00661 - 4.4.90.52.00.00 31795
14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO
14.034.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO MUNICI. DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
14.034.26.782.0017.1.109. AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIMPAMENTOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 53.500,00662 - 4.4.90.52.00.00 1216
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 482.000,00643 - 4.4.90.52.00.00 1801

Total Suplementação: 1.230.400,00

          Artigo  2º  -  Como  Recurso  para  atendimento  do  crédito  aberto  
pelo  artigo  anterior,  na  forma  do  disposto  pelo  artigo  43  da  lei  4320  de  17  de  março  de  1964,  o 
Excesso  de  Arrecadação;

482.000,00Receita:2.4.1.4.99.01.01.00000000 Fonte: 1801
53.500,00Receita:2.4.1.9.51.01.00.00000000 Fonte: 1216

694.900,00Receita:2.4.2.2.99.01.12.00000000 Fonte: 31795
1.230.400,00Total da Receita:

1

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2024  Edição Nº:  1229

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2024 às 22:29:42

                             1 / 13



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

Exercício: 2024

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO ** Elotech **

23/08/2024
Pág. 1/1

         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.

        Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  BOM  SUCESSO   ,  Estado  do 
Paraná,  em   23  de  agosto  de  2024.

2

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2024  Edição Nº:  1229

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2024 às 22:29:42

                             2 / 13



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 
                PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 

PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –                    
email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Sucesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37 

              CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04 
 

 
 

PORTARIA Nº-285/2024. 
DATA- 23 de agosto de  2024. 
 
 
 

-lic.trat.saúde- 
 

 
 
   O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, 
Estado do Paraná,  senhor José Roberto da Silva,  no uso de suas atribuições legais que 
lhes são conferidas por Lei, resolve: 
 
 

                -C O N C E D E R - 

 
    
   Art.1º-Concede ao Servidor Público Municipal, senhor  Clemente 
dos Santos Nogueira,  matricula nº-202297  cargo  Efetivo- Mecânico de Máquinas 
Pesadas,175(cento e setenta e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde a 
partir de 20/08/24 a  10/02/25  devendo retornar suas atividades normais em 
11/02/25. 
 
   Art.2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 20/08/24. 
 
   Art.3º-Registre-se e Publique-se. 
 
  
   Paço Municipal,  23 de  agosto de 2024. 
 
 
 
       José Roberto da Silva 
                PREFEITO EM EXERCÍCIO  

 
 
 
 
 
 
 

3

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2024  Edição Nº:  1229

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2024 às 22:29:42

                             3 / 13



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 PMBS/PR 

N° 
_______ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 
ESTADO DO PARANÁ 

E-mail: licitacao@bomsucesso.pr.gov.br 
Praça Paraná, 77 – CEP 86940 000 – Bom Sucesso – Estado do Paraná 

CNPJ: 75.771.261/0001-04 

Fone (43)3442-1460  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 062/2024 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 054/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024 

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais nº. 14.133/21 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de serviços de manutenção e reparo de infraestrutura 
metálica e telhados, incluindo solda, manutenção de janelas e portas, troca de trilhos, instalação de grelhas metálicas, 
alambrado, telhas de aço/alumínio, corrimão, calhas e rufos de aço galvanizado, e estrutura metálica. 

VALOR TOTAL: R$ 416.979,90 (quatrocentos e dezesseis mil, novecentos e setenta e nove reais e noventa 
centavos). 

CONTRATADA: 43.212.127 CICERO VEIEIRA PEIXOTO, inscrita no CNPJ sob nº 43.212.127/0001-87 

DATA: 21/08/2024 

 

 

 

JOSÉ ROBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal em exercício 

 

4

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2024  Edição Nº:  1229

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2024 às 22:29:42

                             4 / 13



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 

PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –                    
email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Sucesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37 

              CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04 
 

 
 

PORTARIA Nº-286/2024. 
DATA- 23 de agosto de  2024. 
 
 
 

-lic.trat.saúde- 
 

 
 
   O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, 
Estado do Paraná,  senhor José Roberto da Silva,  no uso de suas atribuições legais que 
lhes são conferidas por Lei, resolve: 
 
 

                -C O N C E D E R - 

 
    
   Art.1º-Concede a Servidora Pública Municipal, senhora Vera Lcua 
de Freitas Loureço, matricula nº-200091  cargo  Efetivo- Copeira/zeladora, 90(noventa) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde a partir de 23/08/24 a  20/11/24  devendo 
retornar suas atividades normais em 21/11/24. 
 
   Art.2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   Art.3º-Registre-se e Publique-se. 
 
  
   Paço Municipal,  23 de  agosto de 2024. 
 
 
 
       José Roberto da Silva 
                PREFEITO EM EXERCÍCIO  

 
 
 
 
 
 
 
 

5

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2024  Edição Nº:  1229

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2024 às 22:29:42

                             5 / 13



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 
 

 

 

 

EDITAL DO APROVADO Nº 13/2024 

 

Considerando a Lei nº 14.399 de 08 de Julho de 2022 – Política Nacional Aldir Blanc de 

fomento à Cultura – PNAB, Considerando o Decreto Regulamentador nº 11.740/2023, 

Considerando o Decreto dos Mecanismos de Fomento do Sistema de Financiamento da 

Cultura nº 11.453/2023, Considerando a Instrução Normativa do Ministério da Cultura 

nº 10/2023, Considerando a Portaria do Ministério da Cultura nº 80/2023, Considerando 

a Portaria do Ministério da Cultura nº 119/2024, A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA DE BOM SUCESSO, ESTADO DO PARANÁ torna Público o EDITAL DO 

APROVADO nº 13/2024 baseado nas normativas do edital nº 10/2024 e nas inscrições 

realizadas conforme o cronograma estabelecido pelo próprio edital de chamamento 

público para seleção de projetos para firmar termo de execução cultural com recursos 

da PNAB.  

O Coordenador da Comissão Técnica de Gerenciamento da Lei nº 14.399/2022 

instituído pelo Decreto nº 77 de 29 de Abril de 2024 o SR. DAVID BIASSI SANCHEZ no 

âmbito de suas atribuições e após verificar as inscrições e documentações 

apresentadas pelos agentes culturais junto a Comissão Responsável pelo processo de 

seleção e avaliação do edital torna público o resultado do processo de aprovação das 

propostas apresentadas: 

Na categoria OFICINA DE TEATRO o agente cultural GUSTAVO GABRIEL 

FONTOLLAN inscrito no CPF 106.415.989-39. 

Na categoria OFICINA DE YOGA a agente cultural JÉSSICA CECILIANO TERENCIO 

inscrita no CPF 078.693.729-78. 

Na categoria OFICINA DE ARTES PLASTICAS E DESENHO a agente cultural 

LAINARA DA SILVA MELO CANCIAN inscrita no CPF 067.911.849-73.  

Na categoria OFICINA DE CANTO/CORAL ADULTO E INFANTIL o agente cultural 

MARCIO MACHADO PINTO inscrito no CPF 913.871.240-72. 

6

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2024  Edição Nº:  1229

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2024 às 22:29:42

                             6 / 13



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 
 
 

 

Na categoria OFICINA DE DECORAÇÃO EM FELTRO a agente cultural VIVIANE DOS 

REIS SALLES inscrita no CPF 008.349.149-05. 

Segue a lista dos agentes culturais considerados APROVADOS conforme decisão da 

Comissão Técnica de Gerenciamento da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à 

Cultura:  

 

OFICINA AGENTE CULTURAL CPF SITUAÇÃO 

TEATRO GUSTAVO GABRIEL FONTOLLAN 106.415.989-39 APROVADO 

YOGA JÉSSICA CECILIANO TERENCIO 078.693.729-78 APROVADO 

ARTES 

PLÁSTICAS E 

DESENHO 

LAINARA DA SILVA MELO 

CANCIAN 

067.911.849-73 APROVADO 

CANTO/CORAL 

ADULTO E 

INFANTIL 

MARCIO MACHADO PINTO 913.871.240-72 APROVADO 

DECORAÇÃO 

EM FELTRO 

VIVIANE DOS REIS SALLES 008.349.149-05 APROVADO 

 

 

Bom Sucesso, 23 de Agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

___________________________________ 

David Biassi Sanchez 

COORDENADOR DA COMISSÃO 

 

 

 

 

 

7

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2024  Edição Nº:  1229

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2024 às 22:29:42

                             7 / 13



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

8

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2024  Edição Nº:  1229

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2024 às 22:29:42

                             8 / 13



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

9

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2024  Edição Nº:  1229

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2024 às 22:29:42

                             9 / 13



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

10

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2024  Edição Nº:  1229

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2024 às 22:29:42

                            10 / 13



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

11

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2024  Edição Nº:  1229

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2024 às 22:29:42

                            11 / 13



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

12

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2024  Edição Nº:  1229

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2024 às 22:29:42

                            12 / 13



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

13

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2024  Edição Nº:  1229

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2024 às 22:29:42

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            13 / 13

http://www.tcpdf.org

		2024-08-23T22:29:42-0300




